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1. ÚVOD

Jeden z nejvýznamnějších rysů moderní doby je globalizace. Je to komplexní

proces s mnohými rozměry a důsledky. Jedná se o hnací sílu současného lidského světa.

Vedle čím dál zvyšující se komunikace a přenosu informací, patří k nejvýznamnějším

rysům neustále se zvyšující spotřeba a tím pádem i zvyšující se mezinárodní obchod a s

ním spjatá doprava. Svět se stal menším místem. Díky technologii najednou máme

možnost za neskutečně krátkou dobu získat produkt vyrobený na opačném konci

Zeměkoule. Tato skutečnost s nízkou cenou transportu umožňuje průmyslu stěhovat se do

států s levnou pracovní silou (například cena stejného výrobku vyrobeného v Indii dokáže

být několikanásobně levnější na českém trhu než ten samý výrobek vyroben v Česku.).

Společností tam těží suroviny a vyrábí většinou nedokončené produkty, které se prodávají

někde jinde. Zvyšuje se tak kromě jiného i mezinárodní obchod.

Vzhledem k tomu, že těžba, zpracování a výroba produktu spotřebuje určitou

energii a vygeneruje určité množství znečištění životního prostředí, se nabízí otázka, kde to

znečištění zůstává a kdo je za něj zodpovědný. Stát, ve kterém se daný produkt spotřebuje,

nevykazuje skoro žádné znečištění pro jeho výrobu, jelikož tam nebyl výroben. Díky

tomuto trendu většina průmyslově vyspělých států vykazuje menší stopu znečištění.

Nebere se přitom na vědomí, že při výrobě daného produktu zátěž na životní prostředí

dopadá na nějaký jiný stát.

Přesněji řečeno, s těžbou, zpracováním a využíváním surovin, materiálů a produktů

je spojena zátěž a dopady na životní prostředí. Kvůli zahraničnímu obchodu, který neustále

vzrůstá, je stálé více spotřebovávaných surovin/materiálů/produktů vyrobeno v zemi, kde

ke spotřebě nedochází. Země tak mohou spotřebovat produkt a zátěž spojenou s jeho

produkcí přesunout do jiné části světa. Vzhledem k tomu, že ČR je aktivně zapojena do

mezinárodního obchodu, přispívá k těmto přesunům zátěže i ona. Ač kovy netvoří z

hmotnostního hlediska hlavní složku zahraničního obchodu, zátěž a dopady spojené

s jejich těžbou, zpracováním a spotřebou jsou značné.
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Z toho důvodu jsme se rozhodli formulovat výzkumnou otázku a cíl práce následovně:

Výzkumná otázka:

Do jaké míry ČR prostřednictvím svého zahraničního obchodu s kovy zinku,

hliníku, mědi, niklu, železa a cínu přispívá k přesunům těchto dopadů a zda-li je jejich

čistým dovozcem nebo vývozcem?

Cíl práce:

Přehled dopadů na životní prostředí spojená s využíváním kovů, kvantifikace

fyzických dovozů a vývozů, výpočtem fyzické bilance zahraničního obchodu. Zpracování

analýzy pro šest výše uvedených kovů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1.Kovy

V této kapitole budu mluvit o dopadech na životní prostředí spojených s těžbou

nerostných surovin, konkrétně vybraných kovů, na které se tato práce zaměřuje. Pomocí

primární literatury ukážu příklady tohoto znečištění tak, že popíšu obecně dopady těžby

nerostných surovin na životní prostředí, pak povrchového a hlubinového znečištění

s konkrétními případy, potom se zaměřím na zpracování a úpravu nerostných surovin a

jejich dopady. V další podkapitole popíšu vybrané kovy, jejich vlastnosti a použitelnost.

Vzestup spotřeby nerostných surovin nastal při průmyslové revoluci v 18. století a od té

doby se již nezastavil. Současná spotřeba je obrovská, fungování lidské společnosti je na

nerostných surovinách přímo závislé. S ní docházíke škodám a devastaci přírodního

prostředí. Skácel (1992) uvádí, že v Jeseníkách v 16.−19. století byly při těžbě dřeva pro

výrobu železa zcela odlesněny jižní svahy Hrubého Jeseníku, a tím se podstatně zvýšila

eroze vrcholových částí. Docházelo i k překládání vodních toků. Dodnes je část potoka

Olešnice ve Zlatém údolí svedena do řeky Prudníku a Bílá Opava do Moravice u Suché

Rudné (to vyvolalo soudní spor již v roce 1538!). Těmito úpravami došlo ke snižování

vodnatosti jesenických řek(Matyášek, Suk,2009)..

2.1.1. Dopady těžby nerostných surovin na životní prostředí

Těžba a zpracování nerostných surovin je prakticky vždy proces, který ovlivňuje

okolní prostředí, a to během těžby a často i po jejím ukončení. Intenzita dopadů těžby

závisí na řadě okolností, zejména na geologických podmínkách ložiska, hydrogeologickém

režimu v okolí ložiska, klimatických podmínkách, topografické situaci a řadě dalších

faktorů.

Vlastní těžba a zpracování ložiska má obvykle velmi nepříznivý vliv na krajinu, vodní

zdroje, ovzduší i biosféru. Připojit se mohou i okolnosti, které negativně ovlivňují

obyvatelstvo a jeho majetek. Všechny tyto jevy jsou však nutnou cenou za suroviny, které

společnost nezbytně potřebuje. Není reálné předpokládat, že těžba proběhne bez

škodlivých zásahů do svého okolí, lze však tyto následky účinně zmírňovat.

S těžbou nerostných surovin můžeme spojovat především tyto negativní skutečnosti:
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 destrukce horninového prostředí

 změny tlaků a napětí v horninovém prostředí

 narušení hydrogeologických poměrů při těžbě

 devastace a deformace povrchu krajiny

 vytváření nových krajinných prvků

 ztráta zemědělsky využitelné půdy

Těžební a dopravní stroje představují druhotný zdroj znečišťování životního prostředí v

důsledku prašnosti a zplodin ze spalování pohonných hmot (Brožová, K. et al., 2008)

2.1.2. Povrchová těžba a její dopady

Negativní vlivy jsou zásadně ovlivněny způsobem těžby – povrchovým nebo

hlubinným dobýváním. Povrchová těžba nerostných surovin je podstatně levnější,

technicky méně náročná a rychlejší. Bohužel obvykle přináší mnohem větší ekologická

rizika a zásah do krajiny.

Povrchová těžba je obrovským zásahem do horninového prostředí, který se

projevuje především změnou napětí v masívu, může vyvolat indukovanou seismicitu nebo

způsobit vznik sesuvů. Téměř vždy je spojena s přetvářením reliéfu krajiny – vznikají

výsypky a haldy hlušinového materiálu na straně jedné a rozsáhlé lomové deprese na

straně druhé. Přemisťování obrovského množství materiálu může vyvolat subsidenci,

zrychlenou erozi nebo gravitační pohyby. Intervence do krajiny spojené s těžební činností

jsou nevratné. Původní reliéf je přemodelován do umělých tvarů, výrazné jsou především

těžební jámy a lomové stěny. (Rychlíková, B., 1994)

Povrchová těžba má značný vliv na hydrogeologické poměry širšího okolí. Tyto

vlivy nemusí být vždy negativní – při vhodné technické realizaci může být změněný režim

využit pro navýšení průtoků v řekách a nádržích, jako protipovodňové opatření, pro

zásobování užitkovou nebo pitnou vodou, případně pro rekreační účely. Na druhé straně

může být negativně ovlivněna kvalita a množství podzemních vod. Těžba také může

kontaminovat podzemní i povrchové vody nebezpečnými látkami, ohroženy mohou být i

zdroje léčivých minerálních vod.

Povrchová těžba má velký vliv na atmosféru. Především je to zvýšený obsah

prachových částic a kontaminace atmosféry zplodinami po trhacích pracích. Velmi často
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je v rozsáhlých těžebních oblastech dosaženo navýšení teplotního režimu a výsledkem je

změna mikroklimatu. Nezanedbatelným negativním vlivem je zvýšená hlučnost.

Při těžbě je odstraněna veškerá vegetace a velké množství půdního profilu. Vzniká

tak prostor pro rychlejší degradaci zbylých půd a zrychlení zvětrávacích procesů.

Negativní vliv na biosféru a lidskou populaci je zřejmý, trhací práce mohou způsobit

poškození okolních staveb.

2.1.3. Hlubinná těžba a její dopady

Hlubinná těžba je obdobně devastujícím procesem jako těžba povrchová. Je

technicky více náročná a obvykle podstatně dražší. Rozfárání horninového prostředí

způsobuje zavalování důlních prostor, oživení tektonických poruch a významný zásah do

vodního režimu. Čerpání důlních vod může měnit kvalitu i vydatnost podzemních zdrojů,


[…]

Finsko
Francie
Irsko
Itálie
Kypr
Litva
Lotyšsko
Lucembursko
Maďarsko
Malta
Německo
Nizozemsko
Polsko
Portugalsko
Rakousko
Řecko
Slovensko
Slovinsko
Spojené království
Španělsko
Švédsko
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Různé - nespecifikované země, interní

Evropská unie (27)
Bulharsko
Rumunsko
Evropská unie (25)

Eurozóna (12)
Belgie
Finsko
Francie
Irsko
Itálie
Lucembursko
Německo
Nizozemsko
Portugalsko
Rakousko
Řecko
Španělsko
Různé - nespecifikované země, interní

Eurozóna (13)
Slovinsko
Eurozóna (12)

EHP
Evropský hospodářský prostor
Island
Lichtenštejnsko
Norsko
Evropská unie (vývojově)

Eurozóna (15)
Kypr
Malta
Eurozóna (13)

Eurozóna (16)
Slovensko

Euro-zone (15)

Země mimo eurozónu (16)
Bulharsko
Česká republika
Dánsko
Estonsko
Litva
Lotyšsko
Maďarsko
Polsko
Rumunsko
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Spojené království
Švédsko
Země mimo eurozónu (15)

WBCs
Země západního Balkánu
Albánie
Bosna a Hercegovina
Černá Hora
Chorvatsko

Kosovo
Makedonie, bývalá jugoslávská
republika
Srbsko

Kandidátské země
Chorvatsko
Makedonie, bývalá jugoslávská
republika
Turecko

NAFTA
Severoamerická dohoda o volném
obchodu

Kanada
Mexiko
Spojené státy

MERCOSUR
Společný jihoamerický trh
Argentina
Brazílie
Paraguay
Uruguay

NICs
Nově industrializované asijské země
Hongkong
Korejská republika
Singapur
Tchaj-wan (čínská provincie)

DAEs
Asijská dynamická hospodářství
Hongkong
Korejská republika
Malajsie
Singapur
Thajsko
Tchaj-wan (čínská provincie)

APEC
Asijsko-tichomořská hospodářská
spolupráce

Austrálie
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Brunej Darussalam
Čína
Filipíny
Hongkong
Chile
Indonésie
Japonsko
Kanada
Korejská republika
Malajsie
Mexiko
Nový Zéland
Papua Nová Guinea
Peru
Ruská federace
Singapur
Spojené státy
Thajsko
Tchaj-wan (čínská provincie)
Vietnam

LDC
Nejméně rozvinuté země
Afghánistán
Angola
Bangladéš
Benin
Bhútán
Burkina Faso
Burundi
Čad
Džibutsko
Eritrea
Etiopie
Gambie
Guinea
Guinea-Bissau
Haiti
Jemen
Kambodža
Kiribati
Komory
Kongo, demokratická republika
Laoská lidově demokratická republika
Lesotho
Libérie
Madagaskar
Malawi
Maledivy
Mali
Mauritánie
Mosambik
Myanmar
Nepál
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Niger
Rovníková Guinea
Rwanda
Samoa
Senegal
Sierra Leone
Somálsko
Středoafrická republika
Súdán
Svatý Tomáš a Princův ostrov
Šalomounovy ostrovy
Tanzanská sjednocená republika
Togo
Tuvalu
Uganda
Vanuatu
Východní Timor
Zambie

Země mimo Evropskou unii (15)
Česká republika
Estonsko
Kypr
Litva
Lotyšsko
Maďarsko
Malta
Polsko
Slovensko
Slovinsko
Země mimo Evropskou unii (25)

Země mimo Evropskou unii (25)
Albánie
Andorra
Bělorusko
Bosna a Hercegovina
Bulharsko
Černá Hora
Faerské ostrovy
Gibraltar
Chorvatsko
Island
Kosovo
Lichtenštejnsko
Makedonie, bývalá jugoslávská
republika
Moldavsko
Norsko
Rumunsko
Ruská federace
San Marino
Srbsko
Svatý stolec (Vatikánský městský stát)
Švýcarsko
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Turecko
Ukrajina
Afrika
Amerika
Asie
Oceánie a polární oblasti
Různé - nespecifikované země, externí

Země mimo eurozónu (12)
Dánsko
Spojené království
Švédsko
Země mimo Evropskou unii (15)

Země mimo Evropskou unii (27)
Albánie
Andorra
Bělorusko
Bosna a Hercegovina
Černá Hora
Faerské ostrovy
Gibraltar
Chorvatsko
Island
Kosovo
Lichtenštejnsko
Makedonie, bývalá jugoslávská
republika
Moldavsko
Norsko
Ruská federace

San Marino
Srbsko
Svatý stolec (Vatikánský městský stát)
Švýcarsko
Turecko
Ukrajina
Afrika
Amerika
Asie
Oceánie a polární oblasti
Různé - nespecifikované země, externí

SNS
Společenství nezávislých států
Arménie
Ázerbájdžán
Bělorusko
Kazachstán
Kyrgyzstán
Moldavsko
Ruská federace
Tádžikistán
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Turkmenistán
Ukrajina
Uzbekistán

Země mimo eurozónu (13)
Bulharsko
Česká republika
Dánsko
Estonsko
Kypr
Litva
Lotyšsko
Maďarsko
Malta
Polsko
Rumunsko
Slovensko
Spojené království
Švédsko
Země mimo Evropskou unii (27)

Země mimo eurozónu (15)
Bulharsko
Česká republika
Dánsko
Estonsko
Litva
Lotyšsko
Maďarsko
Polsko
Rumunsko
Slovensko
Spojené království
Švédsko
Země mimo Evropskou unii (27)

OECD (bez EU)
Organizace pro hospodářskou
spolupráci a rozvoj (bez EU)

Americké Panenské ostrovy
Austrálie
Island
Japonsko
Kanada
Korejská republika
Mexiko
Norsko
Nový Zéland
Spojené státy
Švýcarsko
Turecko
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