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Posudek školitele diplomové práce
Hodnocení přesunů zátěže životního prostředí mezi státy a regiony prostřednictvím

indikátor ů materiálových toků
(Andrija Marič, FHS UK)

Řada států snížila domácí těžbu surovin a produkci některých výrobků a namísto toho je
dováží ze zahraničí. Dochází tak k přesunu zátěže životního prostředí spojené s těžbou
surovin a výrobou těchto komodit. Tyto přesuny zátěže je možné kvantifikovat s využitím
analýzy materiálových toků – konkrétně její části, která sleduje přeshraniční materiálové toky,
tedy dovozy a vývozy. Touto problematikou se v posledních letech zabývá řada článků
v odborných časopisech, přičemž otázky rovného sdílení zdrojů, zátěže s využití těchto zdrojů
a přesunů této zátěže v důsledku globálního zahraničního obchodu začínají pronikat také do
politických dokumentů a strategií, např. Strategie udržitelného rozvoje EU. Student si tedy
pro svoji diplomovou práci zvolil velmi aktuální téma, které je podle mého názoru velmi
relevantní také pro studijní obor sociální a kulturní ekologie.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. V úvodní kapitole je problematika spotřeby
materiálů a přesunů zátěže vhodně zasazena do kontextu současného globalizujícího se světa
a je stanovena hlavní výzkumná otázka – posouzení, do jaké míry ČR přispívá
prostřednictvím svého zahraničního obchodu k přesunům dopadů spojených s výrobou šestice
vybraných kovů, které jsou spotřebovávány v České republice. Dále jsou v úvodní kapitole
stanoveny hlavní cíle práce: přehled dopadů na životní prostředí spojených s využíváním
vybraných kovů, kvantifikace jejich fyzických dovozů a vývozů a výpočet jejich fyzické
bilance zahraničního obchodu.

Druhá kapitola má teoretický a rešeršní charakter. V části 2.1. jsou podle mého názoru
poměrně vyčerpávajícím způsobem a s využitím velkého množství odborných publikací
popsány dopady na životní prostředí související s těžbou a zpracováním kovů. Tato část dobře
dokumentuje, že tyto dopady jsou značné a že tedy komodita kovy byla vhodně vybrána pro
následnou analýzu. Dále jsou v kapitole 2.1. uvedeny základní vlastnosti vybraných kovů.
Část 2.2. je věnována zahraničnímu obchodu. Je zde uvedeno velké množství informací
týkajících se globálních, evropských i českých dovozů a vývozů, tyto informace jsou však
často prezentovány nesystematicky (skáče se z jednoho na druhé), není vždy zcela zřejmá
jejich návaznost na hlavní téma práce (s informacemi už se dále nepracuje např. v diskusní
části) a připomínky bych měl i k některým použitým literárním zdrojům (např. Moldan, 2009
pro definici ekonomického rozvoje). Část 2.3. je věnována problematice sledování
materiálových toků a odvozeným indikátorům. Tato podkapitola má podle mého názoru opět
poněkud nepřehlednou strukturu a je proto obtížné se v ní orientovat. Student věnoval
poměrně velký prostor prezentaci informací, které nejsou pro práci příliš relevantní (např.
podrobné definice indikátorů, které nejsou v práci vůbec využity), naopak interpretace dovozů
a vývozů jakožto hybatelů přesunů zátěže není zcela jasně vysvětlena. Použití některých
literárních zdrojů opět není vhodné (např. citování závěrečných projektových zpráv pro
definice indikátorů, které jsou původně definovány jinou primární literaturou). Připomínky
bych také měl k tomu, že student okopíroval a beze změny použil celé stránky textu z jiných
dokumentů. Jako pozitivní bych hodnotil podkapitolu 2.3.2. Současný přehled, která
prezentuje výsledky jiných převážně zahraničních studií v oblasti nerovnoměrné materiálové
výměny mezi ekonomicky rozvinutými zeměmi Severu a rozvojovými zeměmi Jihu.

Třetí kapitola je věnována praktické části diplomové práce. V jejím úvodu je sice velmi
stručně, ale podle mého názoru ještě dostatečným způsobem popsána metodika využitá
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studentem pro sledování přeshraničních materiálových toků. Hlavní část kapitoly obsahuje
výsledky tohoto sledování. Pro šestici vybraných kovů jsou v přehledných grafech
znázorněny jejich dovozy a vývozy v členění na suroviny, polotovary a hotové produkty
vyrobené z těchto kovů a dále v členění podle regionů kam/odkud dovozy a vývozy
směřovaly. Tyto grafy jsou doplněny srozumitelným popisem tohoto vývoje. K této kapitole
bych tak měl pouze jednu připomínku: v metodické části student avizuje výpočet indikátoru
fyzická bilance zahraničního obchodu, ve výsledkové části však tato bilance není v grafech
přímo uváděna a je pouze naznačena společnou prezentací dovozů a vývozů v jednom grafu.

Až na jednu výjimku (viz. dále) diplomová práce neobsahuje diskusi výsledků, pouze jejich
popis. To znamená, že trendy dovozů, vývozů a bilance jednotlivých kovů nebyly zpětně dány
do souvislostí s hospodářským vývojem v ČR, s vývojem v odvětví zpracování kovů nebo s
vývojem zahraničního obchodu v monetárních jednotkách. Tyto trendy nebyly ani zpětně
vztaženy k dopadům a nebylo např. diskutováno, jaké konkrétní dopady spojené s určitými
kovy byly Českou republikou přesunuty do jakých částí světa. Student tak zůstal na úrovni
zátěže životního prostředí vyjádřené hmotností dovozů/vývozů, která bývá interpretována
jako potenciál působit v ŽP určitý negativní dopad, ale ne jako skutečný dopad.

Čtvrtá kapitola diplomové práce – diskuse a závěr – shrnuje některá fakta prezentovaná
v teoretické části práce a některé výsledky z praktické části práce, např. přehled obchodních
partnerů ČR v případě dovozů a vývozů kovů. Dále je zde na obecné úrovni diskutováno, jak
by výsledky analýzy mohlo ovlivnit zahrnutí nepřímých toků. Při zahrnutí nepřímých toků
(tzv. ekologických ruksaků) jsou dovozy a vývozy vyjadřovány ve formě veškerých suroviny,
které byly potřeba na jejich výrobu. V případě surovin je čistá váha dovozu/vývozu obdobná
jako jejich ruksaky, u zpracovaného zboží však ruksaky mohou být několikanásobně větší,
protože při výrobě je část spotřebovávaných surovin přetvořena na odpadní a emisní toky. Je
tedy zřejmé, že dováží-li jeden stát určité množství surovin a druhý stát stejné množství
zpracovaných produktů, druhý stát ve skutečnosti indukuje prostřednictvím svých dovozů
výrazně větší těžbu a tím i větší zátěž životního prostředí. Na závěr kapitoly student
konstatuje, že je Česká republika čistým vývozcem environmentální zátěže spojené s šesticí
vybraných kovů, protože jejich dovozy výrazně převažují nad vývozy, což by pravděpodobně
příliš nezměnilo ani zahrnutí nepřímých toků (ekologických ruksaků). Toto konstatování není
zcela v souladu s výzkumnou otázkou v úvodní kapitole, která se týká dopadů, zatímco zde se
mluví o zátěži. Student pravděpodobně zapomněl tyto dvě věci sladit.

Po formální stránce nemá diplomová práce příliš dobrou úpravu. Obsah v úvodu neodpovídá
skutečnému obsahu práce (v těle textu např. chybí abstrakt, který je v obsahu v úvodu
zmiňován, a jednotlivé kapitoly začínají na jiných stránkách, než je uváděno v obsahu
v úvodu), v textu je řada překlepů (např. název třetí kapitoly je zcela nesrozumitelný), slova
jsou psána dohromady, některé citace v textu mají nesprávný formát (např. je citován název
práce a ne autoři práce), apod. Práce je navíc napsána velmi kostrbatou češtinou. Vzhledem
k tomu, že diplomant je cizinec, je toto ještě přijatelné v první polovině diplomové práce, kde
přes určitou kostrbatost text stále zůstává srozumitelný, ovšem v dalších částech práce už je
někdy text na hranicích srozumitelnosti.

Závěr:

Předložená práce „Hodnocení přesunů zátěže životního prostředí mezi státy a regiony
prostřednictvím indikátorů materiálových toků“ diplomanta Andrija Mariče je na velmi
aktuální a z hlediska sociální a kulturní ekologie relevantní téma. Práce má slibný start, ovšem
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zhruba od poloviny působí poněkud nedodělaným dojmem a používá takový jazyk, že není
vždy zcela srozumitelná. Za výraznější nedostatek také považuji nepřítomnost rozsáhlejší
diskuse. Z těchto důvod navrhuji klasifikovat diplomovou práci známkou dobře, přičemž
bodové ohodnocení ponechám na posouzení zkušební komise v závislosti na výkonu studenta
během obhajoby.

V Praze, 10. října 2012 Mgr. Jan Kovanda, Ph.D.